remouendo impedimenta christianoz qui vellent impedire obseruantia dicti ritus & q̄stum ad hoc se h̄z p̄ additionē ad illam. **T**ertio mod⁹ p̄t accipi concessio put idē est q̄ permissio p̄stans iuuamentū scōm quez modū ecclia p̄mittit q̄nq̄ clericū occidi a p̄tate seculari & hęc p̄missio se h̄z ad secundā sicut scōa ad primā. nam in ista p̄missione nō solū subtrahitur cōminatio pene que posset p̄ occisionē clericī infligi sicut fiebat in p̄ma p̄missione. sed ē tollit̄ illud impedimentū p̄ q̄ posset occisio clericī impediri que admodū fiebat in scōa p̄missione. & vltra hęc duo p̄statur iuuamentum ista tertia p̄missioe que nō fiebat in aliqua illarū. p̄stat enim ecclia iuuamentū in occisioe clericī qui dignus est morte q̄ ipsuz degradat & ponit eum in manib⁹ potestatis secularis vt cruciet̄ & occidat iuxta illud. i. ad corinth. v. tradens huiusmodi hoīem sathane in interitū carnis vt spūs eius saluus sit in die dñi iesu christi. p̄dicta patent de verb. sig. noui m⁹ & de penis. c. ij. lib. vj. p̄z ergo q̄ tribus modis accipi p̄t concessio vel p̄missio. **A**lterius ad maiorē euidentiā istī articuli est sciendū q̄ sicut tactū fuit sup̄ circa p̄ncipiū q̄ois malū p̄t p̄mitti duobus de causis sc̄z vel p̄pter bonū q̄ inde oritur vel p̄pter maius malū q̄ inde vitet̄. **A**d autē malū vitet̄ & p̄mittit̄ tribus modis. **P**rimo q̄ vitet̄ malū spirituale in anima q̄ est maius p̄pter malū corpale in corpore q̄ est min⁹. **S**cōdo q̄ vitatur vnū malū spirituale q̄ est maius p̄pter min⁹ malū spūale sicut sepe p̄mittit̄ minus pctm̄ vt videt̄ maius. **T**ertio q̄ vitatur vnū malū corpale maius p̄pter aliud corpale q̄ est minus & de his nō. ne cle. vel mo. c. iij. in. j. glof. **A**d p̄positum ergo descendendo cum querit̄ vtrum debeant concedere contractū vsurariuz propter aliquod bonū q̄ inde oritur vel p̄pter aliqd maius malum quod inde vitetur. **D**icendū est statim q̄ si ista questio sit per ius naturale nō debet esse dubium q̄ dictum ius nullo modo debet vel potest concedere contractū vsurarium q̄ illud q̄ simpliciter est contra aliquod ius nullo modo potest concedi ab eodem iure alioquin similis esset contra ipsuz & nō contra ipsum inq̄stum ab ipso concessum contract⁹ aut vsurarius est simpliciter contra ius naturale cum sit vitiosus ex natura rei vt patuit in p̄cedenti articulo ergo & c. si ergo simpliciter est contra ius naturale relinquē vterius q̄ simpliciter sit contra ius diuinum q̄ ius naturale est a iure diuino derivatū ergo quicqd est contra ius naturale necessario est cōtra ius diuinū. **S**i autē fiat dicta questio per ius civile. **D**icendū est q̄ dñm ius p̄t p̄cedē & p̄cedit p̄fatū contractū concessioe accepta primo modo. put est idem q̄ simplex p̄missio per indulgentiaz pene: & q̄ ita sit p̄bo tali rōne. **I**llud ius q̄ nō cōminatur nec infligit aliā penā pp̄ p̄ctū vsurariū videt̄ ipsum cōcedere & p̄mittere cōcessioe accepta isto mod⁹ que est simplex p̄missio per indulgentiā pene. sed ius civile nullā penā cōminatur vel infligit p̄pter dictum contractū ergo & c. **S**ubdit autē quod scōdo v̄l tertio genere p̄missionis ius civile nō permittit vsuras. q̄ nō p̄hibet impedimenta fieri volētibus fenerari: nec fenerantibus dat aliqua iuuamenta. **H**oc dictum non video posse defendi nisi dicatur leges veteres per autē. esse correctas. vt dicetur in quinto articulo. nam certum est leges statuere modum vsurariū. vt. C. de vsur. l. eos permittunt illas peti in iudicio permittunt p̄ illis non stipulatis pignora retineri quod plus est statuunt certis casibus illas ex mora deberi & his simili. **S**ed si fiat vterius questio de iure canonico. vtrum scilicet debeat concedere vel permittere contractum vsurarium propter aliquod bonum quod inde videatur oriri vel propter aliquod malū q̄ inde videatur vitari. **D**icendum est simpliciter quod non. quia videmus de facto q̄ nullo predictorum modorum ipsorū concedit vel permittit. quia penā cōminatur vel infligit vsurarijs faciētib⁹ dictum contractū vt patet extra de vsur. c. quia in omnibus eo. ti. q̄ lib. vj. nec mirum si non permittit quia nec permittere posset contra vetus & nouum testamentū cod. ti. sup̄ eo. nā vt ibi dī sacra scriptura p̄buit p̄ alteri⁹ vitamentari vt habet̄. xxij. q. ij. ne quis ergo multo magis sicut

concluditur ibidem prohibendum est quilibet ne per redimen-
da vita captiui usurarum crimini inuoluatur cum tamen illud vi-
deatur potissimum bonum quod possit de usuris puenire. vltcri-
us non potest dici quod in dicto contractu cadat dispensatio ut viter
per ipsum maius malum spirituale quam sit illud malum quod incurrit in
dicto contractu. videtur enim illud malum quod incurrit usurarius
per dictum contractum quantum ad aliquid maximum peccatum pro-
pter quatuor. primo quod continet deum audaciter. secundo quod perti-
nit naturam expressius. tertio quod continet scripturam deterius.
quarto quod continet iura diuina. Continet namque ipse usura-
rius deum audaciter: quod cum in omnibus peccatis que sunt expres-
se contra diuina mandata homo verecundetur et erubescat in
istotem peccato quantumcumque sit expressus contra diuinum mandatum non
videtur verecundari: sed potius gloriari. s. de usur. quod in omnibus.
Alterius continet nam expressius: quod non solum continet eam
in vno genere rerum. sed etiam in pluribus scilicet in tribus vult enim
contra naturam quod numerabilia sicut denarii supualeant suo nume-
ro. et ponderabilia sicut aurum supualeant suo ponderi. et me-
surabilia sicut est vinum supualeant sue mensure quapropter
bene dictum est quod continet naturam expressius. Alterius conti-
net scripturam deterius quod videtur eam continere per infidelitatem que
est opposita fidei quam in baptismo professus est. nam si perfecte
crederet impossibile esset quod contra deum et eius scripturam sic ap-
te et inuerecunde procederet. Item contra vtriusque testamenti
scripturas solent tales pertinaciter asserere quod usura non sit peccatum
quod quos emanauit clementia de usur. ex grandi. Alterius conti-
net iura diuina quod non obstante prohibitione cuiuscumque ius
in dicto peccato adhuc continue perseuerat in status: quod ad ipsum
relinquendum usque ad mortem sepius se retardat propter quod con-
uenienter sibi accidit sepe quod dicit Augustinus in sermone de
inocentibus. percutitur hac animaduersione peccator ut mortuus
obliuiscatur sui qui dum vixeret oblitus est dei. nam sepius vide-
mus quod usurarij decedunt sine restitutione sine sacramentis et
sine aliqua bona spe vite eterne et contra eos manauit propter
hoc decretum. quod de usuris li. vi. et facit palea eiciens. lxxxviii.
dist. propter que omnia concludo quod ius canonicum nullo modo
debet concedere vel permittere contractum usurarium propter maius ma-
lum vitandum quod regulariter loquendo non appetit aliquid maius
in ipso propter quod ipsius valeat euitari pro ergo quid dicendum
sit quantum ad istum articulum quod dicendum est quod contractus usurarius
nullo modo potest permitti. Una tamen dubitatio hic occurrit que
tangetur et soluetur in quinto articulo. per ea vero que dicta sunt
sublata est via que ingererat dubium secundo loco quod non est simi-
le quod ibi inducebatur per similitudinem. nam et si ibi permittitur obseruatio
ritus iudeorum hoc est propter magnam bonum spirituale quod inde non
scitur puenire. s. attestatio fidei nostre veritatis. vltcrius et si
permittitur Grego. imoderatum esum carniui hoc est propter ma-
lum vitandum et ideo dicebat quod relinquendi erant suo arbi-
trio ne deteriores fierent. nihil autem talium apparet in contra-
ctu usurario propter quod videatur debere committi ergo etc.

Quarto querebatur vtrum in aliquo casu de facto contractus
usurarius sit concessus vel permittus a iure ut per hoc tollatur ter-
tia via que ingererat dubitationem tertio loco. Ad hoc autem
dicendum est simpliciter quod non nisi forte loquamur de permissione
per primo modo dicta que est secundum ius civile secundum quem modum in
omni casu permittitur usura a iure civili quod nullus est casus in quo
ius civile se intromittat comminando vel infligendo penam pro
usura et sicut ius civile se habet vniuersimode ad omnes casus affir-
matue ita ius diuinum et canonicum se habet ad omnes casus negati-
ue quod nullo modo eam permittunt aliquo modo permissionis. nam pari-
tione qua prohibent eam in vno casu debent eam prohibere in quo-
libet. quod in omni casu habet malitiam conuolutam. et per consequens pari-
tione qua eam concederet in vno casu possent eam concedere vel
permittere in quolibet quod potest esse falsum ex his que dicta sunt. s.

Sciendum tamen quod illud quod facit dubium in isto articulo est il-
le spiritualis casus qui fuit tactus circa penam. questionis de gene-
ro quod lucrat fructus pignoris sibi dari pro dote sed ibi nunc propter
usura esset si fructus illius possessionis perciperent a genero in-
tuitu pecunie detente a socero. sed hoc est falsum quod non intuitu
pecunie dotalis quam socer detinet. sed onerum matrimonij itui

tu que gener sustinet ut per de usuris salubriter. vel potest dici
quod dicti fructus percipiuntur a genero in recompensatione danti quod
inde sequitur propter pecuniam dotalis que sibi soluenda differet
incaute dictum est hoc. ex quibus verbis statim appetit quod valde
improprie dictum est quod dicitur quod usura permittitur in isto casu vel in
illo quod breuiter in nullo casu est permittitur. et ideo quod aliqui ca-
sus a iuristis excipiuntur non est intelligendum quod in dictis casibus
usura permittatur sed quod in eis prima facie est aliquid sine usure usura
ut. Sic ergo potest qualiter est sublata via que ingererat dubi-
um in ista questione tertio loco. Quinto querebatur vtrum ius ci-
uile possit iuri canonico obuiare vel vtrum dicta iura habeant
ad se iuicem tantam concordiam quod quicquid est contra vnum necessario sit
pro alterum ac per se vtrum contractus usurarius eo ipso quod prohi-
bitus est in iure canonico sit necessario prohibitus in iure civili
ut per hoc tollatur illa via que ingererat dubium quarto loco. et ad
litteram deinceps persequatur dubitantes qui dicunt quod tria sunt
que faciunt dubitationem in isto articulo. Primum est quod ius
civile et canonicum presupponunt ius naturale tanquam fundamentum
a quo sumunt originem quapropter quicquid est contra ius naturale. videtur
necessario esse contra ius canonicum et civile. sed contractus
usurarius est contra ius naturale nec aliquo modo est permittibilis in
dicto iure ut patuit. s. ergo nec permittibilis aliquo modo in iu-
re civili cuius contrarium sepius dictum est. Secundum quod hic fa-
cit dubium est quod ius civile et canonicum subalternant iuri diuino
non et per se non possunt ei in aliquo obuiare. sed si contractus
usurarius esset permittibilis aliquo modo in iure civili cum nul-
lo modo sit permittibilis in iure diuino sequeretur quod ius ciuile
le opponeret se iuri diuino quod esset absurdum quod imperator non
potest tollere legem dei. arg. ad hoc. ff. de ar. l. nam et magistratus
Tertium quod facit hic dubium est quod imperator mandauit ser-
uari ea que statuta sunt in concilio niceensi. non. sed nice. concilio. prohibet
usuras ut. xlvij. di. quoniam ergo. et ius civile debet eas prohibere ac per
se contractus usurarius non erit permittibilis in iure civili
aliquo modo cuius contrarium superius est ostensum. propter ista
ergo et illa que dicta fuerunt in quarto articulo surgit dubi-
tatio nunc in isto articulo vtrum ius civile possit in aliquo ob-
uiare iuri canonico vel vtrum habeant ad inuicem tantam concor-
diam quod quicquid est contra vnum necessario sit contra reliquam.
Ad euentiam ergo istius questionis intelligendum est quod licet ius
positiuum sit fundatum super ius naturale. tamen alia est prohibitio
iuris naturalis et alia iuris positivi nam prohibitio iuris na-
turalis fit per solam vitij cognitionem et eiusdem detestationem
quod docet vbi fit vitij cognoscendum et inclinatur ad ipsius dete-
standum. prohibitio vero iuris positivi fit per pene comminationem.
nam sicut prefatum ius positiuum se habet per additionem
ad ius naturale ita oportet quod prohibitio ipsius se habeat per
additionem ad prohibitionem illius. Alterius est sciendum
quod ista duo iura positiva. scilicet civile et canonicum licet conueniant
quia fundantur super ius naturale et ab ipso etiam sumunt ori-
ginem quantumuis etiam conueniant quia intendunt homines indu-
cere ad bonum commune differunt tamen in modo inducen-
di. nam ius civile intendit dirigere in bonum commune secundum
quod congruit humane societati civiliter viuenti secundum quem
modum bonum commune habet nutriri conseruari et promo-
ueri per legalem iusticiam et per civilem amicitiam. Ius vero
canonicum intendit dirigere in bonum commune secundum quem congruit
humane societati que non solum viuunt civiliter sed etiam re-
gulariter secundum fidem in deum tendendo et vitam aliam expe-
ctando. nam cum ius canonicum sit quedam explicatio iuris
diuini oportet quod idem finis intendatur ab vtroque. bonum autem
commune isto modo acceptum scilicet secundum quem congruit huma-
ne societati non solum viuenti civiliter. sed etiam regulari-
ter secundum fidem in deum tendendo non potest nutriri conser-
uari vel promoueri per solam legalem iusticiam vel civiles
amicitiam sed ultra hoc requiritur quedam celestis amicitia
sine qua est impossibile aliquem hominem in deum tendere
quapropter sicut potissima virtus ad quam conatur indu-
cere ius civile est ipsa legalis iusticia siue civilis amicitia: ita
potissima virtus ad quam conatur ius canonicum est illa ce-
lestis amicitia quam charitatem vocamus.